

# Kuryer Poznański.

Nr. 190.

Redaktor odpowiedzialny:

Wtorek, 22 sierpnia 1876.

Ludwik Gayzler.

Rok V

„Kuryer Poznański” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 ten., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odnośnego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy ulicy Ryceńskiej Nr. 2. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17. w drukarni J. Leitzgebra. **Ajencye Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu; Bazyli, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurichu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłómaczenia na język polski bezpłatnie.

## POZNAŃ, 22 sierpnia.

Skupeczyna serbska zwołana została na dzień 28 b. m. W czasie, dzielącym nas od tego terminu, rozstrzygnię z pewnością oręż serbsko-turecki los wojny — a skupeczyna będzie mogła na podstawie rezultatu walki nad Morawą zdecydować ostatecznie o wojnie czy pokoju. Równocześnie z wiadomością o zwołaniu skupeczyny dochodzą nas bliższe szczegóły o dotychczasowym działaniu komisji, wybranej z łona reprezentacji serbskiej. Zaraz po zajęciu Sajczaru miał ksiądz Milan, według doniesienia N. Wien. Tagbl., za pośrednictwem rządu angielskiego zapytać W. Porty, pod jakimi warunkami na zawarcie pokoju zgodziłby się zechciała. Porta stawiała twarde i uciążliwe warunki, znane już w części czytelnikom naszym; haracz płacony przez Serbię miał być nadto podwyższony z 40 na 100 tysięcy dukatów, która to podwyżka na lat 20 naznaczoną została; wojsko zredukowane być miało do 5000, z porzucając systemu milicyjnego. Wskutek tej odpowiedzi powrócił ksiądz Milan do Belgradu zdecydowany zawrzeć pokój, byleby W. Porta odstąpiła od zamiaru usunięcia od tronu dynastyi Obrenowiczów. Atoli gabinet oświadczył się za dalszym prowadzeniem wojny i za zwołaniem komisji skupeczyny, która się zebrała dnia 16 b. m. Tymczasem Turcy, poznawszy, że mocarstwa nie godzą się na zdezonizowanie rodziny Obrenowiczów i na zajęcie twierdz serbskich przez załogi tureckie, odstąpiła od obydwóch tych warunków, co też komisji skupeczyny zakomunikowano. Dnia 18 bm. zgodzono się późno w noc po długich naradach na to, aby zwołana na dzień 28 bm. skupeczyna razdziła dalej in pleno o warunkach pokoju, a zarazem pozwolono rządowi wejść z rządem tureckim w rokowania o jednomiesięczne zawieszenie broni. Rokowania te rozpoczęto już za pośrednictwem angielskiego reprezentanta w Belgradzie a reprezentantów trzech dworów cesarskich poproszono o poparcie. W czasie obrad zapytano rządu, co się stanie z Bośnią i Hercegowiną, gdyby Serbia i Czarnogóra z W. Portą pokój zawrzeć miały. Rząd odpowiedział, iż rozstrzygnięcie tej kwestyi zależeć będzie od Europy, i że nota hr. Andrassego uważaną być musi za minimum ustępstw ze strony W. Porty. Risticz zostaje tymczasowo u steru rządu aż do uchwały skupeczyny; gdyby prąd pokojowy miał odnieść przewagę, utworzonoby prawdopodobnie nowe ministerstwo z Gruiczem i Martinowiczem na czele.

Ze mimo wojenne usposobienie gabinetu p. Risticza myśl o pokoju nie jest nieprawdopodobną, i że powyższy referat N. Wiener. Tagb. z dobrze poinformowanego pochodzi źródła to potwierdza wczorajszy telegram wiedeński, według którego dyplomatyczni ajenci Francyi, Anglii i Włoch, wraz z reprezentantami trzech dworów cesarskich, przedłożyli rządowi serbskiemu projekt zmierzający do zawarcia pokoju z Turcyą. Korespondent belgradzki do Pol. Cor. donosi, zgodnie z wiedeńskim Tagblattem, iż W. Porta oświadczyła się gotową do znacznego i esencjonalnego zmodyfikowania warunków, jakie w pierwszym zapale i upiesieniu zwyciężkiem stawiała księciu Milanowi. Dalej donoszą pod dniem wczorajszym do biura Reutersa, iż w Belgradzie obiegają pogłoski o rychłym zawieszeniu broni. Alimpicz, który księcia Milana prosił o pozwolenie ponowienia zaczepnych kroków, otrzymał odmowną odpowiedź. Według najnowszych tedy depesz możnaby się choć nie zupełnie zaprzestania walki, to przynajmniej zaprzestania broni w niedługim czasie spodziewać; prawdopodobnie pierwsze kroki pacyfikacyjne rozpoczyna się po pierwszej stanowczej walce w dolinie Morawy, złąd niepomyślnie dla Serbii nadchodzą wieści. Zaiste dosyć już i to w barbarzyński sposób krwi słowiańskiej przelano, dość już dopuszczono się okrucieństw, czasby był, iżby mocarstwa kres położyły dalszym bojom.

O walkach pod Aleksinaczem telegrafuje rząd turecki co następuje:

**Carogród, 20 sierpnia.** Telegramy datowane z dnia 19 b. m., które rząd dnia dzisiejszego otrzymał stwierdzają, że wojska tureckie pod dowództwem Achmeda Ejubai Ali'ego Sahiba baszy, dotarły do Aleksinaczu na odległość kilku strzałów armatnich, zajęły wszystkie szanice, zastaniające miasto na przyległych wzgórzach. Wśród pochodu stoczono kilka bitew — Turcy zabrali jedno działo i kilku jeńców.

Z Belgradu telegrafują, że przez cały dzień przedwczorajszy walczone w okolicy Aleksinaczu, wcale dla oręża serbskiego nie pomyślnie.

Również pokojowo zapatruje się na sprawę wschodnią organ moskiewski le Nord, wychodzący w Brukseli, donoszący, że Sir Elliot, poseł angielski w Stambule, energicznie popiera u rządu tureckiego myśl zawarcia pokoju. Nord robi z tego powodu uwagę, iż rząd angielski, jeśli pragnie pomyślnego skutku swych przedstawień, powinien odwołać flotę swą z zatoki Bezik, aby Turcy nie potrzebowała wątpić o tém, że Anglia zupełnie politykę swą zmieniła. Nord życzy sobie, aby medycyca, ze względu na rach, jaki panuje wśród ludu moskiewskiego, jak najprędzej nastąpiła. O tymże ruchu telegrafują z Petersburga, że komitety, zajmujące się zbieraniem składek na rzecz Serbów, coraz więcej się mnożą, i to nie tylko w Moskwie, Petersburgu, ale po całym kraju, występując wszędzie z głosnemi objawami przychylności dla uciśnionych pobratymców. Niech tylko Anglia cofnie swą flotę, a może rząd carski usłucha głosu ludu i stanie w obronie Słowiańszczyzny.

Z powodu imienin cesarza Franciszka Józefa dwory berliński i petersburski wystąpiły z objawami przyjaźni i sympatii dla dworu wiedeńskiego. W Berlinie był uroczysty bankiet, na którym w obecności wszystkich członków ambasady austriackiej cesarz Wilhelm wniósł toast na cześć cesarza Franciszka. To samo powtórzyło się w Carskim Siele, gdzie car Aleksander pił zdrowie swego „przyjaciela i sprzymierzeńca.”

\* W Szamotułach obrano na delegata p. B. Kościelskiego, na zastępcę p. Stef. hr. Kwileckiego.

Na kandydatów na posłów do sejmiku pp. ks. Ziętkiewicza, W. Wierzbńskiego, B. Łubieńskiego, dr. H. Szumana, Juliana Bukowieckiego i Kaz. Kantaka.

Do parlamentu pp. Stanisława Kurnatowskiego, ks. Biskupa Janiszewskiego, dr. Niegolewskiego, M. hr. Kwileckiego, Józefa hr. Mielżyńskiego i W. Taczanowskiego.

\* O zebraniu gnieźnieńskim, o którego rezultacie zawiadomiono nas wczoraj drogą telegraficzną, pisze nam korespondent nasz (J):  
Gniezno, 21 sierpnia.

(J) Zebranie przedwyborcze w Gnieźnie nie zostało rozwiązane ani przez swoich, ani przez policją, dla tego, że partya przeciwna okazała się we większości.

Nie będę szeroko opisywał przebiegu zebrania, to tylko nadmienię, że już dnia poprzedniego zjechał do Gniezna reporter i współredaktor Dziennika Pozn., polecając swoim, coüte que coüte, by p. Wł. Wierzbńskiego przeprowadzili. Wyborców zebrało się około 400, obiedwie strony silnie reprezentowane. Wybór delegata w osobie p. Ziętkiewskiego i ks. Andrzejewicza okazał znaczną większość po stronie konserwatywnej.

Aczkolwiek do sejmiku i parlamentu uzyskali liberalni większość, jeszcze w tém zwyciężwie wygrana dla nas, gdyż kandydatów liberalnych przedstawiono jako najgorliwszych obrońców katolicyzmu. Liberaliści pobili nas nie swoją bronią, ale używając dwóch kapłanów do swych celów, t. j. ks. Walkowiaka i ks. prob. Mąke. Może kto inny szczegółowo opiszze zebranie i wystąpienie obydwóch rzeczników listy liberalnej, mnie to wstrętem napawa, gdyż najgorszy liberalizm, gdy wsunie się w sułtanę.

Małą większością ulegliśmy, radość liberałów wielka i mogą się radować, gdy „w tak poeziowym powiecie” organizacja wzorowa i skaptowaniem żołnierzy z naszego obozu większość pozyskali.

Z jednego się cieszę, że zerwanem zebranie nie było i że wogóle do jakiegoś rezultatu doprowadzono. O zachowaniu się niektórych panów wieleby pisać, ale o tém zamilczęć wolę. Telegram już nam doniósł o wyborze.

Do komitetu obrani pp.: Długolecki, Kanteł, dr. Wartenberg, ks. Walkowiak i Kalkstein z Mieleszyna.

\* Korespondent Dziennika Pozn. z Trzemeszna, wezwany przez księdza proboszcza Siega, oświadcza, iż na zebraniu w Trzemesznie wołał ksiądz Niedbalski, wikary z Trzemeszna: „Kto za

Kościółem i wiarą — ten na lewo.” Korespondent się nie podpisał i bezpieczny strzela z po za taboru; ciekawi jesteśmy, co powie na to ks. Niedbalski.

\* Do poniżej umieszczonej korespondencji z Bukowskiego, donoszącej o niedzielnym zebraniu przedwyborczym w Opalenicy, dodajemy kilka uwag. Jak z tej korespondencji i z innych prywatnych doniesień wynikać się zdaje:

a) nie wybrano przewodniczącego na walne zebranie przedwyborcze. Pan Łącki zagaił posiedzenie jako zastępca przewodniczącego i tacite zebraniu na przewodniczącego się narzucił. Owóż przypominamy wyborcom powiatu bukowskiego i, uzupełniając liberalny kodeks parlamentarny, oświadczamy, że każde zebranie walne przedwyborcze powinno sobie naprzód wybrać przewodniczącego, że ani przewodniczący w komitecie ani jego zastępca nie są bynajmniej urodzonymi przewodniczącymi walnych zebrań, choćby najgoręcej do tego aspirowali.

b) Nie spisano też protokołu, do którego Dziennik Pozn. tak wielką przywiązuje wagę, że dla braku protokołu chce unieważnić wybór delegata i komitetu poznańskiego! Na stole nie było papieru, tak nam donosi jeden z korespondentów, dopiero w ciągu obrad o niego wołano.

c) Przy wyborze delegata jedni wołali p. Szubert, drudzy ksiądz Hebanowski — przewodniczący zamiast zapytać, w jaki sposób zgromadzeni chcą głosować, czy przez podnoszenie rąk, czy przez itio in partib, czy karteczkami, pozwolił przerwać w połowie mowę księdza Akoszewskiemu, proboszczowi z Buku, i sam proklamował pana Szuberta z Buku delegatem, mimo dosyć głośnego protestu ks. Akoszewskiego.

O samém zebraniu możnaby z korespondencji naszych różne ciekawe podać szczegóły. — Zebrani dopuszczali się n. p. takich niewinnych żarek jak wołania „ida czarni”, zwyciężyliśmy popów. — Koło polskie w sejmie pruskim i parlamentem niemieckim składa się, według zebrania w Opalenicy, z wszystkich posłów plus posła Wierzbńskiego, gdyż po wzniesieniu okrzyku na cześć Koła polskiego, jeden z obecnych wniósł jeszcze osobno okrzyk na cześć tegoż posła. Kandydaturę księcia Romana Czartoryskiego odrzucono, ponieważ go „nie znano.” Z pobliskiego miasteczka tylko takie osoby zabierano na powózki, które przyrzekły, iż za księżmi głosować nie będą.

Nasi korespondenci zgodnie donoszą, że na delegata ani przez podnoszenie rąk, ani w inny sposób nie głosowano, że kiely się odezwały głosy „Szubert! Hebanowski!”, pan Łącki oświadczył, iż pan Szubert jest obrany delegatem. Dziennik pisze, iż zarządzono głosowanie przez podniesienie rąk, przy czem się ogromna większość za p. Szubertem oświadczyła. Prosimy naszych korespondentów, aby odwrotną pocztą bliżej poinformować nas zechcieli.

Na pochwałę wyborców katolickich przynależy, iż mimo nieformalności spokoju w niczém nie zakłócili.

\* Stu przeszło obywateli Wrześni i włościan okolicznych wystosowało pod dniem 26 b. m. do pana Grudzielskiego pismo następujące:

Do Wielmożnego Pana  
Grudzielskiego, dziedzica Sołeczni.

Wielmożny Panie!

Wobec zarzutów na Ciebie, Wielmożny Panie, na wczorajszym Zebraniu wyborczym tak niesprawiedliwie rzuconego, jakobyś upuścił w czasie żniw pszenicznych zebranie to zwołał, aby je gospodarzom utrudnić, my przytomni na zebraniu wyborczym w dniu 1 sierpnia w Wrześni, oświadczamy:

że ten zarzut ubliża tym, którzy go uczynili, bo sam przez się upada przez to, żeśmy się tak licznie stawili; oraz że został podniesionym dopiero po utworzeniu się biura zebrania i po długich rozprawach o sposobie głosowania, gdy się przekonano, że wybór może wypaść nie po myśli tych, co obywateli miast naszych i ludu naszego za nic pod względem politycznym uważać się przyzwyczaili. Dzięki pismom naszym i wiecom, wysłaliśmy z pieluch, i chcemy też mieć udział, tak w obronie jak i w nara-

dach nad sprawą publiczną, nad którą dotąd wyłącznie panowie dziedzice radzili. Nas obywateli miasta i różników przywiązanych do wiary i ojczyzny obudziły do tego udziału ciężkie zamachy na narodowość i kłęski, które nasz św. Kościół od lat kilku spotyka. My chcemy mieć pewność, że ci, których na obronę skarbow naszych wybierzemy, nas nie zawiodą, i żądanom naszym odpowiedzą.

Wielmożnemu Panu zaś, jako temu, coś na walnym zebraniu okazał, że nas nie lekceważysz, pragniemy tym pismem za to podziękować i oświadczyć, że Wielmożnego Pana prawdziwie i głęboko szanujemy, kochamy, i że na nas może, gdy pójdzie o obronę sprawy św. Kościoła i ojczyzny, zupełnie liczyć.

## UWAGI nad protestem, zanesionym do Komitetu Centralnego przez wyborców dnia 15 sierpnia w Miłosławiu zgromadzonych.

Prostując referat umieszczony w Nr. 187 Dziennika Poznańskiego z Wrześnińskiego o zebraniu dnia 15 sierpnia w Miłosławiu, oświadczamy nasamprzód, że zebranie to było przez pewne stronnictwo potajemnie najprzód na przedpołudniową godzinę zwołane do Barda, a następnie w popołudniowej godzinie do Miłosławia. Uczestniczyć w niem wolno było tylko tym, którzy bądź ustnie, bądź przez poufne listy zawezwani zostali. Usunięto tym sposobem od narady, mającej ogólne niby dobro narodu na celu, wszystkich tych, którzyby w jakibądź sposób sprzeciwić się chcieli samowolnym dążnościom partii, burmistrzującej we wszelkich sprawach od dawnego czasu w powiecie wrzesińskim.

Najprzód musimy zauważyć, że komitet centralny nie ma prawa samowolnie unieważniać zebrań przedwyborczych, może to jedynie uczynić wspólnie z walnym zebraniem delegatów. O tém komitet centralny wie bardzo dobrze.

Protest założony pomija „przedstawienie szczegółowe całego przebiegu akcji wyborczej we Wrześni.” Najważniejszy przeto punkt, na którym można oprzeć jakikolwiek protest przeciw uchwałom zebrania przedwyborczego, pominięto milczeniem.

Równocześnie powołuje się protest na sąd, jaki sobie centralny komitet wyrobił ze sprawozdań rozlicznych o oném zebraniu.

Odpowiadamy na to, że w pismach publicznych aż do dnia dzisiejszego nie było sprawozdania urzędowego a tém samym wiarogodnego z odbytego zgromadzenia wyborczego. Sprawozdanie to nadesłał przewodniczący pan Grudzielski wprost do komitetu centralnego, a sprawozdanie to, stwierdzone podpisami komisji wyborczej, za jedynie wiarogodne uważane być może. My z naszej strony, poprosiwszy sekretarza zebrania przedwyborczego o referat, umieszczamy jego sprawozdanie, które brzmi, jak następuje:

Na dzień 1 sierpnia zwołał p. Grudzielski, jako przewodniczący w komitecie powiatowym, zebranie wyborcze dla powiatu wrzesińskiego. Po zagajeniu posiedzenia przez p. Grudzielskiego, obrano tegoż jednogłośnie przewodniczącym obrad, a na ławników zaproszono pp. Hulewicza i J. Bukowieckiego; na trzymających próro pp. B. Lutomskiego i ks. Michnikowskiego. Na porządku dziennym stawiono: 1) wybór komitetu powiatowego, 2) wybór delegata i jego zastępcy, 3) wybór kandydatów do krzesła pełenskich i 4) wybór kandydatów do parlamentu.

Wszczyła się dyskusya nad sposobem głosowania — proponowano głosowanie przez „itio in partes”, przeciw czemu wystąpił p. Bukowiecki z żądaniem głosowania przez kartki, oświadczając, iż według dotychczasowej praktyki, skoro jeden tylko wyborca zażąda tajnego głosowania, wszyscy się na to zgodzić winni. Wtém zażądał głosu gospodarz Gawlak z Godzowa, którego autentyczne przemówienie ogłoszone zostało w Kuryerze i Dzienniku. Ks. dr. Stablewski zaproponował następnie zgromadzeniu, aby dla miłej zgody przyjęto głosowanie przez kartki i aby o tyle zmieniono porządek dzienny, iżby wybór komitetu powiatowego odbył się na końcu obrad — i to przez aklamacyą — na co się zgodzono. Przystąpiono do wyboru delegata i jego zastępcy.

Każdy z wyborców przystępował do stołu i oddawał kartkę w kapeluszu, trzymamy przez ks. dr. Stablewskiego, któremu przewodniczący tę czynność był





